
    المطلع على أبواب الفقه

  حرف الصاد .

 صخر بن حرب .

 هو صخر بن حرب بن عبد شمس بن عبد مناف بن قصي القرشي الأموي المكي يكنى أبا سفيان .

 أسلم زمن الفتح ولقي النبي A بالطريق قبل دخول مكة وشهد حنينا وأعطاه النبي A من

غنائمها مائة بعير وأربعين أوقية وشهد الطائف واليرموك نزل بالمدينة ومات بها سنة 31

إحدى وثلاثين وهو ابن ثمان وثمانين سنة C تعالى ذكر في كتاب النفقات .

 حرف العين .

 عبداالله بن عباس .

 عبداالله بن عباس Bهما ذكر في الرضاع .

 وهو أبو العباس عبداالله بن عباس بن عبد المطلب بن هاشم ابن عم النبي A كان يقال له

البحر والحبر لكثرة علمه دعا له النبي A بالحكمة مرتين .

 وقال ابن مسعود نعم ترجمان القرآن عبداالله بن عباس ولد في الشعب قبل الهجرة بثلاث سنين

ومات النبي صلىاالله عليه وسلم وهو ابن ثلاث عشرة سنة وقيل خمس عشرة وصوبه الإمام أحمد بن

حنبل ومات بالطائف سنة ثمان وستين وقيل سنة تسع وستين وقيل سبعين وصلى عليه محمد بن

الحنفية Bهما .

 عبدالعزيز بن جعفر .

   هو عبدالعزيز بن جعفر بن أحمد بن يزداد بن معروف أبو بكر المعروف
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